
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
муниципального образования 

сельское поселение село Совхоз «Боровский» 

Боровский район Калужская область 
Р Е Ш Е Н И Е 

село Совхоз «Боровский» 

 

22 апреля 2021 года       

         № 74 

 
Положение о порядке выплаты денежной компенсации на 

материально-финансовое обеспечение депутатской 

деятельности депутатам представительного органа 

муниципального образования сельское поселение село 

Совхоз «Боровский», осуществляющим свои полномочия 

на непостоянной основе  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Калужской 

области от 09.03.2010 N 648-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Калужской 

области", руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение село 

Совхоз «Боровский,  Сельская Дума муниципального образования сельское поселение село 

Совхоз «Боровский» 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение о порядке выплаты денежной компенсации на материально-

финансовое обеспечение депутатской деятельности депутатам представительного органа 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский», 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (приложение №1). 

2. Установить с 01 мая 2021 года выплату депутатам представительного органа 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» в размере 0,3 

должностного оклада депутата в соответствии с Постановлением Правительства Калужской 

области от 25 декабря 2009 года N 544 "Об установлении нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на 

содержание органов местного самоуправления Калужской области для городских и сельских 

поселений". 

3. Установить с 01 мая 2021 года выплату председателю представительного органа 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» в размере 0,3 

должностного оклада председателя представительного органа с Постановлением 

Правительства Калужской области от 25 декабря 2009 года N 544 "Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской 

области для городских и сельских поселений". 



4. Установить с 01 мая 2021 года выплату заместителю председателя 

представительного органа муниципального образования сельское поселение село Совхоз 

«Боровский» в размере 3 должностных оклада депутата в соответствии с Постановлением 

Правительства Калужской области от 25 декабря 2009 года N 544 "Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской 

области для городских и сельских поселений". 

5. Расходы, связанные с финансированием материально-финансового обеспечения 

депутатской деятельности депутатам представительного органа муниципального 

образования сельское поселение село Совхоз «Боровский», осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе, ежегодно предусматриваются в бюджете 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» (раздел 

"Содержание органов местного самоуправления"). 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования       

сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»                                                                     Л.В. Череватенко 

 

  



Приложение N 1 

к Решению 

Сельской Думы муниципального образования  

сельское поселение село Совхоз «Боровский»  

от 22 апреля 2021 г. № 74  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ НА МАТЕРИАЛЬНО-

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПУТАТАМ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО СОВХОЗ «БОРОВСКИЙ», ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 

СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования сельское 

поселение село Совхоз «Боровский» и определяет порядок возмещения расходов на 

материально-финансовое обеспечение депутатской деятельности депутатам 

представительного органа муниципального образования сельское поселение село Совхоз 

«Боровский», осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - выплата). 

2. Размер выплаты устанавливается решением Сельской Думы муниципального 

образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» руководствуясь нормативами 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Калужской 

области для городских и сельских поселений, в соответствии с Постановлением 

Правительства Калужской области от 25 декабря 2009 года N 544 "Об установлении 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и на содержание органов местного самоуправления Калужской 

области для городских и сельских поселений". 

3. Выплата осуществляется на основании письменного заявления депутата 

представительного органа муниципального образования сельское поселение село Совхоз 

«Боровский» (далее - заявление). Заявление составляется по форме согласно приложению к 

настоящему Положению и подается в администрацию муниципального образования сельское 

поселение село Совхоз «Боровский». 

4. Выплата депутату представительного органа муниципального образования сельское 

поселение село Совхоз «Боровский» гарантируется в течение срока его полномочий. 

5. Выплата перечисляется на лицевой счет получателя, открытый им в кредитной 

организации с использованием национальной платежной системы МИР, в третьей декаде 

месяца. 

6. В случаях досрочного прекращения полномочий депутата по основаниям, 

предусмотренным федеральными законами и законами Калужской области, Уставом 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский, выплата 

прекращается со дня прекращения его полномочий. 

7. Основными условиями выплаты, являются: 

7.1. Регулярное участие в заседаниях представительного органа; 

7.2. Регулярное участие в работе комиссий представительного органа, членом которых 

является депутат; 

7.3. Участие в разработке проектов нормативных правовых актов представительного 

органа; 

7.4. Своевременное и качественное выполнение решений представительного органа; 

7.5. Регулярный прием избирателей, работа с письмами и обращениями избирателей, 

своевременный отчет перед избирателями; 

7.6. Работа с населением в избирательном округе, в том числе и во внеурочное 

(вечернее) время, в выходные и праздничные дни. 

8. Дополнительным условием выплаты заместителю председателя представительного 

органа, связанных с депутатской деятельностью, являются: 



8.1 Ежедневное участие в мероприятиях администрации муниципального образования 

сельское поселение село Совхоз «Боровский»; 

8.2 Регулярное участие в мероприятиях администрации Боровского района по 

вопросам, затрагивающим интересы сельского поселения село Совхоз «Боровский»; 

8.3 Регулярное участие в оперативных совещаниях коммунальных служб на территории 

сельского поселения село Совхоз «Боровский». 

9. Выплата производится для возмещения расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, в том числе: 

- услуги связи (местная телефонная связь, внутризоновая телефонная связь, 

междугородняя связь, мобильная связь, услуги Интернета); 

- канцелярские принадлежности; 

- почтовые расходы; 

- транспортные расходы; 

- приобретение подарков и цветочных букетов для участия в мероприятиях, связанных с 

депутатской деятельностью; 

- иные расходы, связанные с депутатской деятельностью. 

10. Денежные средства председателем представительного органа, заместителем 

председателя представительного органа и депутатами расходуются самостоятельно, не 

требуется представление документов, подтверждающих произведенные расходы на сумму 

денежных средств, выделяемых ежемесячно на возмещение этих расходов. 

11. Расходы, связанные с финансированием материально-финансового обеспечения 

депутатской деятельности депутатам представительного органа муниципального 

образования сельское поселение село Совхоз «Боровский», осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе, ежегодно предусматриваются в бюджете 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» (раздел 

"Содержание органов местного самоуправления"). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к Положению о порядке выплаты денежной 

компенсации на материально-финансовое обеспечение 

депутатской деятельности депутатам 

представительного органа муниципального 

образования сельское поселение село совхоз 

«боровский», осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе 

 

 

___________________________________________ 
                                (наименование должности, инициалы и фамилия 

                                   председателя представительного органа) 

                              от _________________________________________ 
                                      (фамилия, имя, отчество заявителя) 

                                ___________________________________________ 
                                            (должность заявителя) 

                                Домашний адрес: ___________________________ 

                                ___________________________________________ 

                               Телефон: ___________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу    назначить   мне   ежемесячную денежную компенсацию  на материально-

финансовое обеспечение депутатской деятельности депутата Сельская Дума 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский» в соответствии с 

пунктом 2 Положения о порядке выплаты денежной компенсации на материально-

финансовое обеспечение депутатской деятельности депутатам представительного органа 

муниципального образования сельское поселение село Совхоз «Боровский», 

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе. 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

    -  документ, удостоверяющий личность заявителя (подлинник (для обозрения) и копия); 

    -  реквизиты банковского счета (номер расчетного счета, банковский идентификационный 

код, наименование кредитной организации). 

 

 

"____" __________________ г.                           ______________________ 
                (подпись заявителя) 

 

 

    Заявление зарегистрировано: ___________________________________________ 
                                                            (подпись, фамилия, имя, отчество и должность 

                                                             работника, уполномоченного регистрировать 

                                                             заявления) 

 

 

 

 

 


